
COPIA 

 

C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 
Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 

Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  

 

 

 
 

 pag. 4 di 4 

 

 

DELIBERAZIONE N. 129 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: CO-PROGETTAZIONE PER REALIZZAZIONE ATTIVITÀ E SERVIZI PER 

MOSTRA “LOVERE ROMANA. DAL TESORO ALLA NECROPOLI”. 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO, MODELLO DI PRESENTAZIONE 

DOMANDA E SCHEMA DI CONVENZIONE DA SOTTOSCRIVERE CON I 

PARTNER ADERENTI. 

 

 

 

L’anno duemilaventitré addì dodici del mese di dicembre alle ore 19:00 nella sala delle adunanze, 

previa osservanza delle formalità prescritte dallo Statuto Comunale, vennero oggi convocati a seduta i 

componenti la Giunta comunale. 

 

All'APPELLO risultano:  

    
  

Nominativo Ruolo Presenti Assenti 

PENNACCHIO ALEX  Sindaco x  

URGNANI SIMONETTA Assessore x  

RAPONI SARA Assessore x  

MACARIO NICOLA Assessore x  

BIANCHI FRANCESCO Assessore  x 

 

 

Partecipa il Segretario GREGORINI FABIO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. PENNACCHIO ALEX – Sindaco assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  



COPIA 

 

C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 
Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 

Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  

 

 

 
 

 pag. 4 di 4 

 

 

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 129 DEL 12/12/2023 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 28/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il Bilancio di previsione 2023/2025; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 28/04/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023/2025; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 in data 10/07/2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2022; 

• con deliberazione di Giunta comunale n. 44 in data 28/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il PEG per il triennio 2023/2025; 

 

CONSIDERATO che l’Amministrazione comunale, nel 2024-2016, ha avviato lo scavo scientifico della 

Necropoli di Lovere in vista di un progetto di valorizzazione degli importanti materiali rinvenuti nelle varie 

epoche. Ciò non solo per accrescere la conoscenza della storia della cittadina e del comprensorio, ma anche 

per incrementare le già cospicue risorse storico-culturali di Lovere, valorizzandone ulteriormente le peculiarità 

di polo culturale a livello provinciale e regionale; 

 

RILEVATO che la prossima tappa di questo progetto è costituito dall’organizzazione di una mostra 

nell’ambito della quale saranno presentati alcuni oggetti provenienti dagli scavi svolti a Lovere dall’inizio del 

Novecento ad oggi. La mostra, dal titolo “Lovere romana. Dal tesoro alla necropoli”, proporrà al pubblico gli 

oggetti e allo stesso tempo indurrà una riflessione sul cambiamento di approccio nello studio dell’antichità, 

dal concetto di “tesoro” focalizzato sui reperti con il conseguente rischio di decontestualizzazione allo scavo 

scientifico, in grado di restituire informazioni sul contesto culturale e sociale d’origine; 

 

PRECISATO che la mostra, organizzata dal Comune di Lovere in sinergia con la Soprintendenza 

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le province di Bergamo e Brescia e l’Accademia Tadini e in 

collaborazione con il Civico Museo Archeologico di Milano, sarà allestita presso l’Atelier del Tadini e potrà 

essere visitata dal 2 marzo 2024 al 2 giugno 2024; 

 

TENUTO CONTO che l’Amministrazione comunale riconosce il valore sociale e la funzione delle attività 

di volontariato e di promozione sociale come espressioni di partecipazione, solidarietà e pluralismo, 

promuovendone lo sviluppo nell'autonomia e favorendone l'apporto originale per il conseguimento delle 

finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo Stato e dagli Enti Pubblici; 

 

RICHIAMATO il Decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del terzo settore) che prevede il 

coinvolgimento attivo degli enti del terzo settore, in particolare: 

• l’articolo 5 che, al comma 1, lettere a) e d) inserisce fra le attività di interesse generale esercitate dagli 

enti del terzo settore interventi e servizi sociali, attività di educazione, istruzione e formazione 

professionale, nonché attività culturali di interesse sociale con finalità educativa; 

• l’articolo 55, comma 3 secondo cui “la co-progettazione è finalizzata alla definizione ed 

eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare 

bisogni definiti, alla luce degli strumenti di programmazione di cui al comma 2”; 



COPIA 

 

C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 
Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 

Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  

 

 

 
 

 pag. 4 di 4 

 

 

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 129 DEL 12/12/2023 

 

VISTA la deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) n. 32 del 20 gennaio 2016 

(“Determinazione delle linee guida per l'affidamento di servizi a enti del Terzo settore e alle cooperative 

sociali”); 

 

ATTESO che: 

• attraverso l'istituto della co-progettazione si realizza una convergenza di azioni ed obiettivi, 

aggregazione di risorse pubbliche e private, per progettare insieme servizi ed interventi volti ad elevare 

i livelli di cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale; 

• i soggetti collaboratori concorrono alla realizzazione dei progetti condivisi, apportando proprie risorse 

materiali, immateriali ed economiche; 

• la co-progettazione si traduce giuridicamente in un accordo procedimentale di collaborazione che ha 

per oggetto la definizione e la eventuale realizzazione di specifici progetti, servizi o interventi 

finalizzati a soddisfare bisogni definiti, nonché di progetti innovativi e sperimentali, in termini di 

partenariato tra amministrazioni e privato sociale e che trova il proprio fondamento nei principi di 

sussidiarietà, trasparenza, partecipazione e sostegno dell’impegno privato nella funzione sociale; 

• il ricorso a tale istituto risponde al principio del buon andamento dell’Amministrazione, assicurato da 

apporti collaborativi utili per qualificare il procedimento e rendere più efficace l'azione amministrativa 

nei settori di attività di interesse generale; 

 

CONSIDERATO che alcune delle attività indispensabili per la realizzazione della mostra “Lovere romana. 

Dal tesoro alla necropoli” rientrano fra quelle di interesse generale per le quali è possibile attivare il 

procedimento di co-progettazione ai sensi dell’art. 55 del Decreto legislativo n. 117/2017; 

 

RITENUTO quindi di avviare un percorso di co-progettazione per la realizzazione dell’iniziativa sopra citata 

articolato nelle seguenti fasi:  

• pubblicazione di un avviso di interesse di co-progettazione sul sito istituzionale dell’Ente e all’albo 

pretorio online con l’indicazione del progetto di massima e della attività da co-progettare, i criteri e le 

modalità per l’individuazione del/i soggetto/i partner, le risorse che saranno messe a disposizione 

dall’Ente, gli impegni in capo alle realtà del terzo settore per la realizzazione dell’evento, nonché i 

requisiti di partecipazione e le cause di esclusione; 

• individuazione del/i soggetto/i partner, suddivisione delle attività tra i soggetti ammessi e assegnazione 

dei relativi budget di spesa; 

• stipula della convenzione; 

 

RAVVISATA la necessità di garantire l’espletamento delle seguenti attività indispensabili per 

l’organizzazione e la buona riuscita della mostra “Lovere romana. Dal tesoro alla necropoli”: 

• acquisizione documentazione fotografica; 

• aggiornamento sito internet della Rete PAD (Paesaggi Archeologici Diffusi) www.pad-bg.it; 

• sorveglianza dell’Atelier Tadini in orario di apertura al pubblico della mostra (venerdì e sabato ore 

15:00-19:00, domenica e festivi ore 10:00-12:00 e 15:00-19:00); 

• sorveglianza dell’Atelier Tadini in occasione di aperture straordinarie della mostra; 

• formazione del personale e delle guide; 
 

http://www.pad-bg.it/


COPIA 

 

C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 
Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 

Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  

 

 

 
 

 pag. 4 di 4 

 

 

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 129 DEL 12/12/2023 

 

• acquisto di materiale didattico di consumo; 

• supporto organizzativo all’Ente nella gestione delle pratiche con la Soprintendenza e nel 

coordinamento delle attività educative rivolte alle scuole, nonché nella realizzazione di Percorsi per le 

Competenze Trasversali e l’Orientamento (PTCO); 

 

RITENUTO di rendere disponibile per l’organizzazione e lo svolgimento dell’iniziativa: 

• un dipendente dell’Area Affari Generali dell’Ente per l’eventuale supporto amministrativo per un 

massimo di 50 ore lavorative; 

• la somma complessiva massima di € 10.500,00, che verrà erogata al/ai beneficiario/beneficiari sotto 

forma di contributo economico; 

 

RILEVATO che, in risposta all’avviso, potranno presentare la propria candidatura: 

• i soggetti del Terzo Settore, secondo quanto previsto dall’art. 4 del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, iscritte 

al RUNTS (Registro Unico Nazionale Terzo Settore), i cui statuti o atti costitutivi contemplino finalità 

attinenti alle caratteristiche dei servizi e delle attività oggetto della presente selezione e/o aventi 

nell’oggetto sociale la prestazione di attività culturali e turistiche; 

• soggetti del Terzo Settore in forma aggregata; 

 

RITENUTO altresì, nelle more della piena attuazione del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, di consentire la 

presentazione di candidature anche da parte di Fondazioni, Associazioni ed altri soggetti privati non a scopo 

di lucro; 

 

CONSIDERATO che le organizzazioni del terzo settore selezionate dovranno garantire l’apporto necessario 

per la realizzazione delle attività sopra citate, impegnandosi a partecipare alla prima seduta del tavolo di co-

progettazione e ai successivi incontri, tavoli e riunioni di coordinamento di progetto online e/o in presenza 

con il referente del Comune di Lovere, nonché a realizzare le attività progettuali assegnate e a rendicontarle 

all’Amministrazione comunale; 

 

VISTI lo schema di “Avviso di co-progettazione per realizzazione di attività e servizi per mostra Lovere 

romana. Dal tesoro alla necropoli”, il modello per la presentazione della domanda e lo schema di convenzione 

da sottoscrivere con i partner che aderiranno al procedimento, qui allegati quali parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO che la documentazione sopra citata sia meritevole di approvazione in quanto conforme ai dettami 

normativi e rispondente agli scopi perseguiti dall'Amministrazione comunale; 

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e regolarità contabile espressi rispettivamente dal Responsabile dell’Area 

Affari Generali e dal Responsabile dell'Area Gestione Risorse in ottemperanza alle disposizioni contenute 

all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

 

All’UNANIMITÁ di voti, espressi nelle forme di legge; 

 



COPIA 

 

C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 
Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 

Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  

 

 

 
 

 pag. 4 di 4 

 

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 129 DEL 12/12/2023 

 

DELIBERA 
PER QUANTO SOPRA ESPOSTO, CHE QUI SI INTENDE INTEGRALMENTE RIPORTATO: 

 

1) DI APPROVARE lo schema di “Avviso di co-progettazione per realizzazione di attività e servizi per 

mostra Lovere romana. Dal tesoro alla necropoli”, il modello per la presentazione della domanda e lo 

schema di convenzione da sottoscrivere con i partner che aderiranno al procedimento, qui allegati quali 

parte integrante e sostanziale; 

 

2) DI ORGANIZZARE la mostra, con le attività meglio indicate in premessa, avvalendosi dell’istituto della 

co-progettazione previsto dal D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del terzo settore) che prevede il 

coinvolgimento attivo degli enti del terzo settore; 

 

3) DI CONSENTIRE anche a Fondazioni, Associazioni e altri soggetti privati non a scopo di lucro, nelle 

more della piena attuazione del D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, di presentare domanda in risposta all’avviso 

di cui al precedente punto 1); 

 

4) DI RENDERE DISPONIBILE per l’organizzazione e lo svolgimento dell’iniziativa: 

• un dipendente dell’Area Affari Generali dell’Ente per l’eventuale supporto amministrativo per un 

massimo di 50 ore lavorative; 

• la somma complessiva massima di € 10.500,00, che verrà erogata al/ai beneficiario/beneficiari sotto 

forma di contributo economico; 

 

5) DI DATO ATTO che le organizzazioni del terzo settore selezionate dovranno garantire l’apporto 

necessario per la realizzazione delle attività sopra citate, impegnandosi a partecipare alla prima seduta del 

tavolo di co-progettazione e ai successivi incontri, tavoli e riunioni di coordinamento di progetto online 

e/o in presenza con il referente del Comune di Lovere, nonché a realizzare le attività progettuali assegnate 

e a rendicontarle all’Amministrazione comunale; 

 

6) DI PRECISARE che, trattandosi di convenzione con soggetto senza scopo di lucro che prevede solo un 

rimborso delle spese effettivamente sostenute e documentate, non assimilabile ad un corrispettivo, la 

stessa non è soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ed all’acquisizione del Codice 

Identificativo di Gara (CIG); 

 

7) DI DEMANDARE al Responsabile del servizio Area Affari Generali l’adozione dei successivi 

provvedimenti per l’attuazione del procedimento; 

 

8) DI DISPORRE la pubblicazione dell'avviso e dei relativi allegati all’albo pretorio online dell’Ente e sul 

sito istituzionale www.comune.lovere.bg.it all’interno della sezione “Amministrazione Trasparente” ai 

sensi e per gli effetti di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

 

9) DI DARE ATTO, ai sensi dell'articolo 3 della legge 241/1990, che qualunque soggetto ritenga il presente 

atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso al TAR - 

Tribunale Amministrativo Regionale, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 

legittimità del presente atto entro e non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all’albo pretorio; 

http://www.comune.lovere.bg.it/


COPIA 

 

C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 
Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 

Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  

 

 

 
 

 pag. 4 di 4 

 

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 129 DEL 12/12/2023 

 

10) DI DARE ATTO dei pareri espressi in premessa ai sensi dell'articolo 49 del Decreto legislativo n. 

267/2000; 

 

11) DI DICHIARARE, con voti unanimi favorevoli, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile la presente 

deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del Decreto legislativo n. 267/2000. 

  



COPIA 

 

C O M U N E   DI   L O V E R E  
PROVINCIA DI BERGAMO  

 
Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi - 

Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162 

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704  

 

 

 
 

 pag. 4 di 4 

 

 

DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

N. 129 DEL 12/12/2023 

 

 

Il Sindaco  

F.to PENNACCHIO ALEX 

 

Il Segretario 

F.to GREGORINI FABIO 

 

 

=================================================================== 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 12/12/2023           

perché dichiarata immediatamente eseguibile - art. 134, c. 4 del T.U. n. 267/2000 

Dalla residenza comunale, lì 12/12/2023                                            

Il Segretario 

F.to GREGORINI FABIO 

 

 

Copia conforme all'originale, ad uso amministrativo 

Dalla residenza comunale, lì 15/12/2023 

Il Segretario 

f.to GREGORINI FABIO 

 

 

 

  


